
 

1 
 

Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) 
für den Teilstudiengang Sonderpädagogik  

im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Education – Sonderpädagogische Förderung 
an der Bergischen Universität Wuppertal 

 
vom 01.07.2021 

 
Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert am 25.03.2021 (GV. 
NRW. S. 331), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombinatorischen Studi-
engang Bachelor of Education – Sonderpädagogische Förderung hat die Bergische Universität Wupper-
tal die folgende Ordnung erlassen. 

Artikel I  

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Sonderpädagogik im 
Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Education – Sonderpädagogische Förderung an der Bergi-
schen Universität Wuppertal vom 29.08.2017 (Amtl. Mittlg. 50/17) wird wie folgt geändert. 
 

1. Die Bezeichnung der Ordnung wird wie folgt geändert: 
„Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Sonderpädagogik im 
Kombinationsstudiengang Sonderpädagogische Förderung mit dem Abschluss Bachelor of Edu-
cation an der Bergischen Universität Wuppertal“ 
 

2. Das Modul „SP_ SPF5 Diagnostik und Förderung im Förderbereich Lernen“ wird geändert. 
 
3. Anhang: Modulbeschreibung des Moduls „SP_ SPF5 Diagnostik und Förderung im Förderbereich 

Lernen“. 

Artikel II 
Übergangsbestimmungen 

Diese Prüfungsordnung findet auf alle Studierenden Anwendung, die für den Teilstudiengang Sonderpä-
dagogik im Kombinationsstudiengang Sonderpädagogische Förderung mit dem Abschluss Bachelor of 
Education an der Bergischen Universität Wuppertal eingeschrieben sind. Ein bereits erfolgreicher 
Abschluss des Moduls „SP_ SPF5 Diagnostik und Förderung im Förderbereich Lernen“ wird anerkannt.  
  

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 
Herausgegeben vom Rektor 
 

NR_37 JAHRGANG 50 
01. Juli 2021 



2 
 

Artikel III 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Ver-
kündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal in Kraft.  

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Rates des Institutes für Bildungsforschung vom 
02.03.2021. 
 
Wuppertal, den 01.07.2021 

Der Rektor 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Universitätsprofessor Dr. Dr. h.c. Lambert T. Koch 



Module: Teilstudiengang Sonderpädagogik im Kombinationsstudiengang
Sonderpädagogische Förderung mit dem Abschluss Bachelor of
Education

Ausgabe: 06.10.2020
Stand: 06.10.2020

SP_ SPF5 Diagnostik und Förderung im Förderbereich Lernen
Gewicht der Note

15
Workload

15 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden
• verfügen über fundiertes Wissen in der Diagnostik, Prävention und Förderung von Kompetenzen, die im
Förderbereich Lernen relevant sind (z.B. Schriftsprache, Mathematik und (Bildungs-)Sprache).
• sind in der Lage, diagnostische Entscheidungen anhand von Evaluationsergebnissen zu treffen sowie aus diesen
Entscheidungen pädagogische Interventionen und Förderpläne abzuleiten und zu begründen.
• sind in der Lage, den Erfolg der eingesetzten Förderstrategien hinsichtlich ihrer Effektivität in unterschiedlichen
Lern- und Entwicklungsbereichen und auf der Grundlage wissenschaftlicher Methoden (z.B. der Einzelfallanalyse von
Lernverlaufsdiagnostiken) zu evaluieren.
• können Förderpläne erstellen, in denen mit Hilfe von diagnostischen Ergebnissen und Kompetenzmodellen
Förderziele spezifiziert, gezielte Förderung für diese Förderziele geplant sowie die Zielerreichung evaluiert wird.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 47097 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten unbeschränkt 7

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2


